X. Sequitur in epistola vestra: « Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum, sicuti est (I Joan. iii, 2). Similes

A utique in carnis adoptione, et non similes ei in divinitate. » Hujus vero sententiae intellectum longe aliter catholici Patres exposuerunt. Dicit enim sanctus Augustinus in Epistola ad Italicam virginem: « In tantum ergo videbimus in quantum similes erimus; quia et nunc in tantum non videmus, in quantum dissimiles sumus. Inde igitur videbimus, ubi [Aug., unde] similes erimus. Quis autem dementissimus dixerit corpore nos vel esse, vel futuros esse similes Deo? In interiore igitur homine ista similitudo est, qui renovatur in agnitione Dei, secundum agnitionem [Aug., imaginem] ejus, qui creavit eum: et tanto efficimur similiores illi, quanto magis in ejus agnitione [Aug., cognitione] et charitate proficimus: quia etsi exterior homo noster corruptibilis, interior autem renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16). Ita sane, ut in hac vita, quantuscumque profectus sit, longe absit ab illa perfectione similitudinis quae illo tempore erit ad videndum Deum. » Quid vero David putatis dixisse de fratribus adoptivis: Unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae praeparatam tuis (Psal. xlv, 8)? Non enim beatus Hieronymus et caeteri sanctae Scripturae tractatores hanc participationem unctio- nis de adoptivis fratribus, sed de regibus, qui christi vocabantur, intelligi voluerunt, qui oleo humanae compositionis uncti esse leguntur: sicut idem beatus Hieronymus in Tractatu ejusdem Psalmi exposuit: « Oleo letitiae praeparatam tuis. Alii reges, qui typum illius praetulerunt, et regnando consortes dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti; hic vero Filius Dei a Deo Patre oleo exultationis, hoc est resurrectionis, ascensionis, dominationisque est delibutus; quia Christus natura unctus, nos per gratiam, quia in illo pleniter fuit divinitas. »

XI. Item post multa testimonia, quae omnia esse qui longum est, novissime in Michaeae sententiam offendistis, in qua poenitentis populi personam in seipso Propheta assumptus: in qua et vestrae blasphemiae stultitiam aperuistis dicendo: « Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animae meae (Mich. vi, 7)? Quod dicit, primogenitum, secundum humanitatem; quod dicit, fructum ventris mei, secundum divinitatem. Quae aures catholicae hanc expositionem audire non abhorrent? Quis fidelis illam nare contracto non respuit? tam ridiculosa est, tam stulta hujus sententiae expositio apud vos, ut propter sanctitatem aurium magis taceamus, quid de vestra interpretatione sentimus, quam exponamus: et lectoris arbitrio dimittimus de vobis in hoc loco judicare; tantum dicimus, quid beatus Hieronymus de hac intellexit [Ms., intellexisset] sententia; dicit enim in Tractatu ejusdem Prophetae: « Deus populum ad iudicium provocarat; ille sciens peccatum suum non vult contendere, sed rogare; nec tamen in ipsis precibus habet fiduciam. Nihil enim dignum est, quod pro peccato Deo possit offerri: et nulla humilitas potest maculas eluere delictorum: quia impossibile est, sanguinem taurorum et vitulorum, et holocausta medullata et cruorem [Ms. S. Emmer., sanguine... per holocausta. . . cruore] arietum, et hircorum pinguium sordes animae lavare. Nunquid, ait, dabo primogenitum meum pro scelere meo, sicut rex Moab fecisse describitur. Aut fructum ventris mei pro peccato animae meae, quod fecit Jephthe, pro temeritate voti offerens filiam. » Item secundum LXX allegoricam expositionem ita disseruit: « Si dedero primogenita mea pro impietate, et fructum ventris mei pro peccato animae meae, dabo quidem, quidquid in me primum est, 577 sed pro meo peccato et impietate nihil dignum offeram Deo. Unde et David precatur et dicit: Magis magisque lava me [Ms., Unde ei

• Num. 9 cit.

• Tom. II Op. epist. 92, num. 3.

• Breviario in Psalterium, quod solet tribui S. Hieron. tom. VI Op.

d In ms., deest vox ascensionis, quanquam in pseudo-Hieronymo legitur.

Num. 9 cit.

et David : *Multum, inquit, lava me] ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me [Psal. l., 3].*

XII. Item mentionem Epistolæ beati Pauli ad Hebræos facientes, nec intelligentes, omnia quæ posuerunt, contra se esse, et semper ubique Christum Dominum Filium Dei nominari, non servum, non adoptivum, sicut in illis testimoniis perspicuum est, quæ ex principio Epistolæ illius ponere [*Ms., exponere*] voluerunt ^a : *Multifarie multisque modis Deus olim locutus est Patribus nostris in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sæcula. Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis : tanto melior angelis effectus quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursus : Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium. Et iterum : Cum introduceret primogenitum in orbem terrarum, dicit : Adorent eum omnes angeli Dei (Heb. i., 4-6). Hæc itaque testimonia non servum, non adoptivum dicunt Dominum nostrum Jesum Christum, sed Filium et heredem universorum : sicut et in sequentibus ejusdem Epistolæ legimus : *Moses quidem tanquam famulus fidelis fuit in tota domo ejus : Christus vero tanquam filius in domo sua [Ms., in tota domo sua] (Heb. iii., 5, 6). Et paulo ante : Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus habitus est (Ibid., 3). Quomodo amplioris gloriæ, si servus, sicut et Moyses, vel ex servo adoptivus? Quos et beatus Augustinus in homilia iii sancti Evangelii secundum Joannem mirabiliter distinxit, dicens ^b : « Tenete ergo, fratres, soliditatem istam : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i., 17). Per servum lex data est, et reos fecit : per imperatorem indulgentia data est, et reos liberavit. Lex per Moysen data est ; non sibi aliquid amplius servus assignet, quam quod per illum factum est. Electus ad magnum ministerium tanquam fidelis in domo, sed tamen servus, agere secundum legem potest, solve re a reatu legis non potest.* »**

XIII. Quod autem in sequentibus epistolæ vestræ legitur ^c : « His præmissis sanctorum Patrum sententiis, assertionibus nostris roboratis, in commune decrevimus, ab eorum decretis nullo modo deviare vestigiis. » Optamus, Dominumque deprecamur, hoc omnino verum esse, quod dicitis. Sed necdum perspeximus ita esse. Faciat quandoque misericordia divina fieri, ut terminos sanctorum Patrum non transgrediamini.